²³⁴ Gl. c.10 *Si quis per capillum*, voce *capillum*, *Decretum cum glossis*, 1245; nella glossa si legge l'allegato *Authenticarum* “ut non luxu. Contra...”; cf. HENRICUS BOHIC, *Distinctionum libri quinque ad Decretales Gregorianas*, Lugduni 1557, *Distinctiones super secundo Decretalium*, ad X 2, 24 *De iureiurando*, 10 Querelam, ad nr. 2 (142v).

“secundum leges qui sic iurat *ultimo supplicio* punietur, in Aut(henticis)²³⁵; Ut non lex lux(urientur homines) contra naturam, circa medium”. Et ibidem scilicet XXII q. I (C.22 q.1 c.9) dicitur: “Clericum per creaturas iurantem acerrime obiurgandum, si perstiterit in vicio excommunicandum²³⁶. Inter epulas vero cantantem supradicte sentencie severitate coerendum”. Ad idem dicitur De con. di. V Nullus (De con. di.5 c.35) quod “nullus presbiterorum se inebriare presumat nec in amore sanctorum vel ipsius anime bibere aut alios ad bibendum cogere vel se aliena precaccone ingurgitare nec plausus et risus inconditos et fabulas inanes ibi referre aut | [f.160r] cantare presumat vel turpia ioca vel urso vel tornatricibus ante²³⁷ se fieri paciatur nec larvas demonum ante se fieri consenciat quia hoc dyabolicum est et sacris canonibus prohibitum”. Unde in c. se. (De con. di.5 c.36) dicitur quod “non debent interesse aliquibus spectaculis, eciam que <aut> in nupciis <aut> in cenis> exhibentur, sed antequam <thimelicus> minister lusorum²³⁸ ingrediatur surgere eos de convivio et abire debere, etc.”. De isto vide circa 2^{am} petitionem oracionis dominice ubi dictum est de ebrietate²³⁹.

2. Quantum autem ad propositum est notandum quod dicitur Iere. 4 (*Ier* 4,2): “Et iurabis. Vivit Dominus in veritate, in iudicio et in iusticia”. Ieronimus super Ieremiam I. II et ponitur XXII q. II²⁴⁰ (C.22 q.2 c.2)²⁴¹: “Animadvertendum est quod iusiurandum hos habeat comites²⁴²: veritatem,

²³⁵ Cf. *Corpus iuris civilis*. I. *Novellae Institutiones*, rec. P. KRUEGER; *Digesta*, rec. TH. MOMMSEN, retr. P. KRUEGER. II. *Codex Iustinianus*, ed. P. KRUEGER. III. *NOVELLAE*, rec. R. SCHOELL, abs. G. KROLL, Berolini 1868-1922, rist. anast.. Hildesheim 1993-2000.

Cf. *Authenticae, sive Constitutiones*, Constitutio 78 ‘Ut non luxurietur contra naturam, nec iuretur per capillos Dei aut aliquid huiusmodi neque blasphemetur in Deum’, Cap. 1 & 1 “Et quoniam quidam ad haec [gravissimas luxurias et ipsi naturae contraria] quae diximus, et blasphema verba et sacramenta de Deo iurant Deum ad iracundiam provocantes et istis iniungimus abstinere ab huiusmodi et aliis blasphemis verbis et iurare per capillos et caput et his proxima verba.”, & 2 “Praecipimus... permanentes in praedictis illicitis... comprehendere et *ultimis subdere suppliciiis...*”, SCHOELL-KROLL III, 382; (Novella, 77, ibi: “& 1. Quia vero nonnulli... blasphema verba et iuramenta per Deum iurant... his quoque similiter praecipimus ut a blasphemis istis verbis et iureiurando per capillos et caput atque id genus aliis verbis abstineant...&2... comprehendant *ultimisque suppliciiis affician*”). Cf. *Constitutiones cum glossis*, ed. Petrus ab Area Bavdoza Cesarius, Lugduni 1594 (Prohemium *Novellae*, 77): “Luxurians contra naturam, iurans per aliquod membrum Dei aut per capillos aut blasphemans Deum, *ultimo damnatur supplicio*. Angelus”. Cf. ivi altre glosse alla Novella 77 “de iuramento” con riferimento alla Decretale *Etsi Christus*, De iureiurando (X 2, 24, 26); cf. il “iuramentum per capillos” (Constitutio 78) in Goffredus de Trano, *Summa in titulos Decretalium*, 103.

²³⁶ *ms.* exercendum.

²³⁷ *ms.* quando.

²³⁸ Cf. c.36 (FR. I, 1422) “antequam thimelici ingrediantur, surgere”.

²³⁹ Cf. *Expositio super Pater Noster*, 151-152: “ante quam temelici (id est qui ministrant ludentibus) ingrediantur, surgere”.

²⁴⁰ *ms.* q.I.

²⁴¹ Cf. Glossa ordinaria di Giovanni Teutonico al c.2 (*Decretum cum glossis*, 1250); cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 565 (nota finale in cui si riporta tutta la lunga citazione da Wyclif di ugual senso (WYCLIF, *Tractatus de mandatis divinis*, cap. 17, 195), alla cui opera c’è esplicito riferimento (Hec Doctor Ewangelicus super mandata 2^o); cf. pure HUS, *Výklady*, 158.

²⁴² Cf. NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Ier* 4,2, dove si legge (secondo Girolamo e il *Decretum Gratiani*) sui tre *comites*: “Et iurabis, etc. Hic ponuntur tres comites iuramenti liciti: et quolibet subtracto redditur illicitum, sicut est iuramentum mendax quod caret veritate; et iuramentum iniquum, ut si quis iuret se hominem occisurum quod caret iusticia; et iuramentum incautum quod caret iudicio discretionis, ut si quis iuret sine causa et ratione legitima”. Su *Ier* 4,2, sui tre “comites” del giuramento lecito cf. WYCLIF, *Sermones* I, Sermo 14, 98; IV, Sermo 53, 417; cf. I. WYCLIF, *Tractatus de officio Regis*, ed. A.W. POLLARD – C. SAYLE, London 1887, 118: il giuramento esprime vincolo di fedeltà “maioris ad minorem, minoris ad maiorem et paris ad parem”; 219, con riferimento alla Decretale X 11, 6 *De electione et electi potestate*, 4 *Significasti* (FR. II, 49-50): “papa declarat quomodo Christus dando curam ovium *condicionem intelligit* et ideo non vult illi Archiepiscopo dare palium *nisi iuramentum praestiterit* ad fidem et obedienciam Romane Curie observandum”.

Cf. GOFFREDUS DE TRANO (†1245), *Summa in titulos Decretalium*, 103-105: “In *Summa* sciendum est quod iuramentum tres habet comites, veritatem, ut iurans sciat vel credat verum quod iurat. Iudicium id est discretionem ut quis discrete iuret non praecipitanter et sine necessitate ad iurandum festinet. Item iustitiam ut sit iustum et licitum quod iuratur. Sed si tres comites vel aliquod ex istis defuerit nequaquam iuramentum erit sed periurium, id est illicitum vel temerarium iuramentum ut 22 q.2 c. *Animadvertendum*”.

Cf. *Summa Theol.* 2-2, quaestio 89: art. 2, *Conclusio* “Quamquam iurare interdum licitum et honestum sit, iurare tamen absque ulla neessitatis ratione malum est illicitum”; art. 3: “Utrum convenienter ponantur tres comites iuramenti,

‘scilicet in consciencia’, iudicium atque iusticiam, ‘id est ut iustum sit et licitum quod iuratur’. Si ista deseruerint nequaquam iuramentum erit sed periurium”. Unde dicit Linconiensis²⁴³: “Nomen Dei in vanum assumunt qui per nomen eius falsum vel mendacium iurant quorum utrumque vanum est”. Et in fine: “Non solum itaque iurans falsum sed et iurans ociosum vel malignum vel incongruo fine prolatum Dei sui nomen assumit in vanum quia in ocium vel in malignum vel incongruum”. Ad hoc dicit Salvator Mat. V (Mt 5,33): “Iterum audistis quia dictum est antiquis: non periurabis, reddes autem iuramentum Domino”. Ieronimus²⁴⁴ super Mt. li. I (C.22 q.1. c.8) “Et hoc quasi parvulis fuerat concessum lege ut quomodo victimas Deo ymolabant ne eas ymolarent ydolis, sic et iurare permetterentur in Deum non quod recte hoc facerent sed quod melius esset Deo id exhibere quam demoniis”. Et idem dicit (C.22 q.1 c.7)²⁴⁵: “Hic iuramentum pro confessione dicitur et ad condempnationem ydolorum per que iurabat Israel. Denique offencicula auferuntur et iurat per Dominum Deum quodoque dicitur: ‘Vivit Dominus’. In Testamento Veteri iusiurandum est ad condempnationem mortuorum per quos iuravit omnis ydolatra”, ut eadem Ca. et q. Et iurabunt. (C.22 q.1 c.7) et c. Considera. (C.22 q.1 c.8)²⁴⁶. Sic dicitur ibi in prima glossa²⁴⁷. Causa institutionis est propter ydolatriam sicut enim concessum fuit ut hostias Deo ymolarent ne eas offerrent demonibus sed potius permissum fuit ut per Deum iurarent quam per creaturas “ne inciderent in crimen ydolatrie et ne per contemptum earum deieretur et ne videatur numen esse in eis”, ut in g. c. Considera.

3. Forma²⁴⁸ iurandi | [f.160v] in Veteri Lege: ‘Vivit Dominus! Vivit anima mea! Hoc addat: michi Deus!’, ut illi in causis iurabant testes pro veritate. Deuteronomio XIX° (Dt 19,15b)²⁴⁹ “In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum”. Racione pacis confirmande vel reformande iuravit Abraham Abimelech, quod non noceret suis posteris, Gen. XXI (Gn 21,24), ubi dicitur (Gn 21,31b-32) “Uterque iuraverunt et inierunt fedus pro puteo iuramenti”. Et Iacob Laban Gen. 31° ubi dicitur (Gn 31,53b): “Iuravit ergo Iacob per timorem patris sui Ysaac”. Dicit Lira²⁵⁰: “Id est, per illum

videlicet iustitia, iudicium et veritas”, „*Respondeo...* Ad bonum autem usum iuramenti duo requiruntur: primo quidem quod aliquis non leviter, sed ex necessaria causa et discrete iuret; et quantum ad hoc requiritur iudicium scilicet discretionis ex parte iurantis; secundo quantum ad id quod per iuramentum confirmatur ut scilicet neque sit falsum neque sit aliquid illicitum; et quantum ad hoc requiritur veritas per quam aliquis iuramento confirmat quod verum est; et iustitia per quam confirmat quod licitum est. Iudicio caret iuramentum incautum; veritate autem iuramentum mendax; iustitia autem iuramentum iniquum sive illicitum”.

CF. GUIDO DE BASIO DICTUS ARCHIDIACONUS, *Apparatus ad Decretum seu Rosarium* (red. 1281-1302), Lugduni 1549; cf. “ad Ca.22 q.2 c.2 *Animadvertendum*”: “Quilibet iurans ista tria debet attendere; comites...”; “...necessitate et utilitate ductus; vel dic quod iuramentum comparatur ad rem iuratam et secundum hoc ibi debet esse veritas; iterum ad iurantem et secundum hoc ibi debet esse iudicium et discretio; item ad finem et secundum hoc ibi debet esse utilitas que appellatur iustitia... ista exiguntur adesse iuramenti liciti... si unum illorum defuerit totum iuramentum nec illud stare potest”.

Cf. anche HENRICUS DE FRIMARIA, *Expositio trivaria preceptorum*, ff. 306vb-307ra.

²⁴³ Il testo di Roberto Grossatesta Lincolniense in forma più estesa, con riferimento al suo *De mandatis Domini*, “in secundo mandato” è in I. WYCLIF, *Opus evangelicum*, I, ed. J. LOSERTH, London 1903, rist. anast. Frankfurt a/M. 1966, 184-85; l’editore Loserth ha attribuito al Lincolniense solo la prima frase, fino a “vanum est”. Nei testi di Praga (e in quelli Valdesi da essi dipendenti) *Lincolniensis* (da Lincoln, sede vescovile di Roberto Grossatesta) si scrive con la grafia (errata) *Linconiensis*. L’*Opus evangelicum* è costruito soprattutto con la presentazione nella Prima parte, 177-189, cap. 49-51, di AGOSTINO, *De sermone Domini in monte*, e dello PSEUDO-CRISOSTOMO, *Opus imperfectum in Matthaeum*, Hom. 12 ad Mt 5.

²⁴⁴ Cf. PETRUS ANGLICUS, *De iur.*, f. 93v; IACOBELLUS, *De iur.*, 563; cf. HUS, *Výklady*, 162.

²⁴⁵ Cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 563.

²⁴⁶ Cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 563 (c.8 et gl. c.8).

²⁴⁷ Gl. c.8 *Considera* voce *considera*; *Decretum cum glossis*, 1245.

²⁴⁸ “Forma iurandi... pro consuetudine observanda Exodi 19 (Ex 19,8: Cuncta que locutus est Dominus faciemus)”, cf. WYCLIF, *De mandatis divinis*, 196; HUS, *Výklady*, 158; cf. I. HUS, *Super IV Sententiarum*, III, ed. V. FLAJŠHANS, Praha 1906, 492-498 (dist. 39, 3 *Utrum iurare sit licitum*).

²⁴⁹ Cf. I. HUS, *Sermo In decollatione sancti Iohannis Baptiste*, in *Postilla adumbrata*, ed. B. RYBA, Praha 1975, 395; ID., *Sermones in Capella Bethlehem*, ed. V. FLAJŠHANS, Praha 1938-1947, 27; cfr. WYCLIF, *De mandatis divinis*, 196-198; HUS, *Výklady*, 158.

²⁵⁰ NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Gn 31, 53b*.

Deum quem timebat”. Ratione amicitie contrahende vel confirmande iuravit Abimelech et Ysaac, Gen. 26²⁵¹ <ubi> dicitur (Gn 26,28b-29): Dixerunt Abimelech et amici illius ad Ysaac: “Sit iuramentum inter nos et ineamus fedus et non facias nobis quidquam mali sicut et nos nichil tuorum attigimus nec fecimus quod te lederet”. Et sequitur (Gn 26,30b): “Et post cibum et potum surgentes mane iuraverunt sibi mutuo”. Sic etiam iuravit Ioseph patri suo Iacob Gen. 47. In fine dixit Iacob ad Ioseph (Gn 47,29b): “Pone manum sub femore meo”; dicit Lira²⁵²: “ad iurandum per Christum nasciturum de Iacob”. Ratione obediencie et fidelitatis ut²⁵³ vasalii regi vel principi et reges communitati, ut dicitur 2ⁱ Regum V (2 Rg 5,3): “Venerunt quoque et seniores Israel ad regem in Ebron²⁵⁴ et percussit cum eis rex David fedus in Ebron coram Domino”. Et persone communitati pro consuetudine observanda Exodi 19 (Ex 19,8): “Respondit omnis populus simul: ‘Cuncta que locutus est Dominus faciemus’”. Et de iuramento Ioseph Gen. 42 (Gn 42,15b) quo iuravit “per salutem Pharaonis”, dicit Lira²⁵⁵ quod “aliqui dicunt quod Ioseph hic iuravit per creaturam, [...] alii autem ut <melius> videtur quod <iuravit> per Deum qui erat salus Pharaonis effective. Alii dicunt quod non oportet excusari Ioseph sed sciendum secundum quod dicitur 22 q.1 ¶ Sed.²⁵⁶ (C.22 q.1 Grat. post c.16) ubi “obicitur” de Ioseph “quod vir sanctus per creaturas iuravit dum dixit fratribus suis ‘Per salutem Pharaonis non exhibitis²⁵⁷’; inde: “quod sancti non tam per creaturas quam per auctorem²⁵⁸ creaturarum iurabant, nec in creaturis aliud quam creatorem ipsarum venerabantur sicut Ioseph qui per Pharaonem iurando in eo veneratus est quod Dei iudicio positus erat in infimis”. Dicit glossa²⁵⁹: “alias Memphis²⁶⁰ que erat caput Regni Pharaonis”. Iurabant etiam pro expurganda infamia, ut Deut^o 21 (Dt 21,1) post principium, ubi dicit Rabbi Moyses quod²⁶¹ “senes civitatis iurabant quod | [f.161r] non fuerant negligentes de custodia viarum ita quod per negligenciam eorum non contigerat illud homicidium”, ut ibi secundum Lirenssem.

4. Ex quibus patet de iusticia antiquorum et in quibus consistebat. Quod iuramentum prestandum non sit auctoritate probatur canonice Scripture. Ait enim Christus in ewangelio discipulis (Mt 5,37): “Sit sermo vester est, est, non, non; quod autem amplius²⁶² est, a malo est”. Item Iacobus in epistula (Iac 5,12): “Ante omnia fratres mei nolite iurare omnino”. “Utraque auctoritate iuramentum prohibetur prestare”, ut 22 q. 1 ¶ 1 (C.22 q.1 Grat. ante c.1). Sic dicit Innocencius²⁶³ Extra. De

²⁵¹ Cf. HUS, *Sermo In decollacione*, 395; ID., *Sermones in Capella Bethlehem*, 27.

²⁵² NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Gn 47, 29*.

²⁵³ Cf. HUS, *Sermo In decollacione*, 395; ID., *Sermones in Capella Bethlehem*, 27.

²⁵⁴ ms. Embron.

²⁵⁵ NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Gn 42, 15*.

²⁵⁶ ms. Sicut.

²⁵⁷ *Vulg.* non egrediemini hinc.

²⁵⁸ ms. actorem.

²⁵⁹ Gl. Ca.22 q.1 Grat. c.16, &1-2.: “vel in Memphis que civitas est vel caput regni»; *Decretum cum glossis*, 1247.

²⁶⁰ ms. Nemphis.

²⁶¹ NICOLAUS DE LIRA, *Postilla ad Dt 21, 1*.

²⁶² *Vulg.* Mt 5,37: “quod autem abundantius est, a malo est”; nel dibattito sul giuramento a Praga si usa comunemente ma non sempre “amplius” in sostituzione di “abundantius”, secondo l’uso introdotto da Agostino, san Tommaso, Giovanni Wyclif e dai testi di diritto canonico e dalle relative glosse.

²⁶³ *Rubrum*: “Innocentius III Abbati et Capitulo Castellionis. Licite ex causa necessaria etiam pro religione iuratur”; la Decretale conclude: “Licet ergo debeatis esse viri perfecti, ut, quantum potestis, iuramenti vinculum evitetis”. La lettera fu inviata da Roma all’inizio della primavera del 1206 (inserita da Raimondo di Pennaforte nel libro II delle *Decretali Gregoriane* nel titolo 24 dedicato al giuramento: FR. II, 369-71). Nella *Decretale* X 1, 6 *De electione et electi potestate*, 4 *Significasti*, papa Pasquale II (1099-1118) comunica al nuovo arcivescovo di Palermo: gli farà consegnare il dovuto *Pallium* solo dopo che avrà prestato il giuramento di fedeltà e obbedienza e ne spieghi le ragioni. Bernardo Parmense coglie l’occasione per formulare la fondamentale glossa alla voce “pro unitate”, seguendo precedenti glossatori, in cui pone le *sei finalità* che rendono lecito un giuramento. *Decretales Greg. cum glossis*, 69: “Pro unitate, scilicet (in Ecclesia) servanda...; alias pro veritate scilicet habenda seu inquirenda...; pro pace iuratur...; pro fama...; pro damno dato iuratur... In istis sex casibus licite iuratur. Unde versus: Pax, et fama, fides, reverentia, cautio damni, defectus veri, sibi poscunt magna caveri.” Evidentemente la strada è aperta al giuramento nella vita sociale in relazione ai rapporti di proprietà e di possesso e negli interessi contrattuali del commercio di cui, in particolare, secondo la trattatistica sul giuramento, si occupano gli “avari” che “mandatum ‘non iurare’ minimum putant”.

iureiurando. Etsi Christus (X. 2, 24, 26)²⁶⁴ quod Christus precepit “secundum ewangelicam veritatem: sit sermo vester ‘est, est, non, non’”. Item Augustinus²⁶⁵ XXII q.I (C.22 q.1 c.3): “In Novo Testamento dictum est: ne omnino iuremus. Quod quidem michi propterea dictum esse videtur non quia iurare peccatum est, sed quia periurare inmane peccatum est, a quo nos longe esse voluit qui omnino ne iurarem conmonuit²⁶⁶.” Quod autem Dominus conmonuit nemo mutare debet ut patet per eundem De cons. di. II Liquido (De con. d.2 c.54), loquens de sumpcione sacramenti sic: “Nam si hoc ille monuisset ut post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo mutasset” ubi dicit glossa²⁶⁷: “Quod enim Dominus iubet, bonus servus non mutat. Ad hoc 28 q.1 Sic enim. (C.28 q.1 c.9) ubi dicitur²⁶⁸: ‘Nullo enim modo quod Dominus iubet servus bonus prohibet’ ”. Et ibi (c.9) vide de illo quod dicit Apostolus (*I Cor* 7,12): “Ego dico, non Dominus”, quomodo sit intelligendum quod causa brevitatis obmittitur “nunc”. “Hic sic dicit pretor quod contra legem non tuebitur aliquem” ff. De public(iana). Cum sponsus, ¶ Si res²⁶⁹; non revocantur a filio que cum patre fiant; “ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus ut quid sacerdos eius austerus vult apparere?”, ut dicit Crisostomus et ponitur 26 q. 7 Alligant²⁷⁰ (C.26 q.7 c.12)²⁷¹. Unde glossa dicit c. In novo. super isto “sed quia periurare²⁷²”: “Dicit Ar. quod quandoque prohibetur aliquid non propter se sed propter aliud²⁷³ quod inde sequi potest. [...] ubi²⁷⁴ aliquid prohibetur propter suum contrarium sicut hic”. Sic dicit glossa²⁷⁵ c. Ita ergo 22 q.1 (C.22 q.1 c.5): “Ar. quod bonum prohibetur propter consequens malum”. Unde dicit Linconiensis in 2^o mandato Decalogi “quia²⁷⁶ vero tam periculosum est periurium, vitandum est omne iuramentum ne iurandi consuetudine labamur in periurium. | [f.161v]. Ideo dicit Dominus (*Mt* 5,37): ‘Sit sermo vester est, est, non, non; quod autem amplius est, a malo <est>’”. Sic in Regula Benedicti legitur²⁷⁷: “Non iurent ut non periurent”. Et glossa interli(nearis) super isto “Sit sermo vester est, est” dicit²⁷⁸ “Qui iurare prohibet, loqui docet”. Augustinus in glossa ordinaria

²⁶⁴ *Etsi Christus*: cf. *Processus consistorialis*, 14; *Quer.*, 94.

²⁶⁵ Cf. F.M. BARTOŠ, *Sborník husitiského kazatele asi z. r. 1415*, “Věstník České Akademie Věd a Umění”, 57 (1948), 23 (dal *Sermo* di un predicatore ussita coevo di Nicola): “Sic similiter de iuramento... Sed Augustinus non ita stricte legitur sicut Crisostomus de iuramento (sensus)... Cui libet ergo sane mentis est consulendum quod fugiat a iuramento... Contra istud mandatum peccant homines *immensis commessacionibus*, statim iurant per Deum ad ociosa verba... Et sic non dico simpliciter quod non debet iuramentum esse... Augustinus dicit ‘quare Christus instituit non iurare? Quia periuraciones fiunt periuria’... Si alicui occurreret iurare ex circumstanciis sicut Paulus iuravit licitum esset sibi iurare... Si aliquid medium ex eo est optimum et pro salute et edificacione fidelium et ex revelacione, igitur iuret».

²⁶⁶ *ms. conmonuit*.

²⁶⁷ Gl. c.54 *Liquido* (dal cap. 6 del *Liber responsionum ad Ianuarium* di sant’Agostino), voce *mutasset*; *Decretum cum glossis*, 1940; cf. *Quer.*, 93; *De iur.*, I, 94; *Puncta*, 99; *Processus consistorialis*, 14.

²⁶⁸ Ca 28 q. 1 c. 9, Glossa ‘Servus’, *Decretum Gratiani cum Glossis* 1539; *Codex* 2, 51, 7 [De restitutionibus uxiribus militum et eorum qui Reipublicae causa absunt]: Krueger II, 115; ‘et que a patre geruntur non decet pro disciplina militari a filiis ad irritum revocari’; Apologia, ed. Mutlová 88, Praha NK IV G 15 f.167rb: ‘non revocantur a filio que a patre geruntur. C(odex) De testa. (recte: De resti)’.

²⁶⁹ Cf. (a senso) *Digesta*, Lib. 6, tit. 2 De publiciana in rem actione, lex 12 Quum sponsus, & 4 Si res (MOMMSEN-KRUEGER, I, 126: “Si res talis sit ut eam Lex aut Constitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit quia his casibus neminem Praetor tuetur, ne contra leges faciat”; ‘Adversus leges Pretor neminem tuetur’.

²⁷⁰ *ms. abigant*.

²⁷¹ PSEUDO-CHRISOSTOMUS, *Opus imperfectum* (in *Decreto Gratiani*); cf. *Tabule*, III Tabula, 43, *Quer.*, 84 et 86; *Expositio super Pater Noster*, 144; *Puncta*, 121; *Opus imperfectum*, Homilia 43, PG 56, 878.

²⁷² Gl. C.22 q.1 c.3 *In Novo Testamento*, voce *sed quia periurare*; *Decretum cum glossis*, 1243; cf. *De iur.*, I, 94, con indicazione dell’autore della glossa Bartolomeo Brixiense.

²⁷³ *ms. illud*.

²⁷⁴ *ms. sic*.

²⁷⁵ Gl. c.5 *Ita ergo*, voce *bonum*; *Decretum cum glossis*, 1244.

²⁷⁶ Cf. *Opus evangelicum*, I, 184; cf. AUGUSTINUS, *De sermone Domini*, in *Decreto Gratiani*, Ca.22 q.1 c.5: FR.I, 862 (*Decr.* “per consuetudinem”, Wyclif “consuetudinem”, Nicola “consuetudine”); cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 564.

²⁷⁷ BENEDICTI *Regula*, ed. R. HANSLIK, *CSEL*, 75 (1975), 33: IV 27 “non iurare ne forte periuret”; cf. *Quer.*, 94.

²⁷⁸ Gl. interl. *Mt* 5,37 voce *Sermo vester est, est*: “Qui iurare prohibuit, loqui docet”, *Biblia cum glossa ordinaria*, IV, 22; cf. *Quer.*, 97.

²⁷⁹: “Qui non iurat, peierare²⁸⁰ non potest sicut qui non loquitur non potest mentiri”. Et idem dicit: “Falsa²⁸¹ iuracio exiciosa est, vera periculosa, nulla segura. Glossa²⁸²: est, est, non, non, ideo bis dicit ut quod ore dicis, operibus aprobe, quod verbis negas factis non aprobe vel confirmes”. Crisostomus De imperfecto Mat. V: “Iuramentum²⁸³ nunquam bonum exitum habet”; Origenes²⁸⁴ ibidem dicit: “Estimo quod non oportet ut vir qui vult secundum ewangelium vivere adiuret alterum. Si enim iurare alterum non licet, quantum ad ewangelii Christi mandatum notum est quia nec adiurare alterum licet”. Quandocumque quis propter signa veritatis quam asserit superaddit nomen ad verbum vel equivalens quod est signum invocacionis testimonii Dei sui ut sic iurat. Ieronimus: “Sermo fidelis²⁸⁵ pro iuramento debet haberi” quia secundum Crisostomum 22 q.5 (Ca.22 q.5 c.12), “Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam vult esse differentiam”. Dicit glossa²⁸⁶: “Quantum ad hoc, cum mortaliter peccet qui simpliciter dicit falsum, sicut <qui> sub iuramento dicit falsum”. Ideo sequitur per eundem: “Quisquis ergo verum loquitur, iurat quia scriptum est (*Prov* 14,5): ‘Testis fidelis non mentitur’”. Unde dicitur Deut. 23 in fine (*Dt* 23,23): “Quod semel egressum est de labiis tuis observabis et facies quod promisisti Domino Deo tuo et propria voluntate et ore tuo locutus es”. Ideo dicit Crisostomus De imperfecto Mt. 5: “Ipse Deus²⁸⁷ qui periurare vetuit, ipse et postea non iurare mandavit. Qui ergo iurando non timet Dei preceptum negligere nec in periurando timebit. Quisquis aut timet Deum aut non timet Deum. Si timet et sine iuramento non mentitur; si autem non timet neque cum iuramento potest dicere veritatem”. Hec ille. Et idem: “Dic michi²⁸⁸ amice, iurando quid proficis? Nam si adversarius tuus crederet bene te iuraturum, nunquam te iurare compelleret et cum iuraveris non quasi in veritate iuramenti tui placatus tacet; sed quasi in dampnacione periurii tui vindicatus recedit”, etc. Et ideo dicit Salvator Mat. V (*Mt* 5,19): “Qui ergo solverit unum de mandatis minimis et sic docuerit homines, minimus vocabitur in regno celorum”, dicit Crisostomus De imperfecto²⁸⁹. “Minima²⁹⁰ mandata ista, dicit, Cristi mandata: Non concupiscas, non iurare, etc., que in peccato minima videntur quantum ad homines negligentes | **[f.162r]** quia dum levis culpa putatur, non facile observantur²⁹¹, in observando autem difficilia sunt et in remuneracione magna”. Ideo dicit idem Mat. III super isto

²⁷⁹ Glossa ordinaria *Mt* 5,33b, voce *reddes autem Domino iuramenta tua*, in fine (parole non attribuite ad Agostino), *Biblia cum glossa ordinaria*, IV, 22; cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 565.

²⁸⁰ *ms.* perorare.

²⁸¹ AUGUSTINUS, *Sermo* 180, *PL*, 38, 974; cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 565; cf. PETRUS ANGLICUS, *De iur.*, f. 94r; *Les commandements*, in CEGNA, *Fede ed etica valdese*, il secondo comandamento ‘Non giurare’, 182.

²⁸² (non in Agostino) “Glossa... confirmes”, Glossa ordinaria *Mt* 5, 37 voce *Est, est; non, non*: “Ideo bis dicit: ut quod ore dicis operibus probes, quod verbis negas, factis non comprobe vel confirmes”, *Biblia cum glossa ordinaria*, IV, 22.

²⁸³ *Opus imperfectum*, *PG*, 56, 688; cf. *Opus evangelicum*, I, 186; *De iur.*, I, 87; IACOBELLUS, *De iur.*, 564; HUS, *Výklady*, 159.

²⁸⁴ ORIGENES, *PG*, 13, 1757; cf. PETRUS ANGLICUS, *De iur.*, f. 93r; cf. *De iur.*, I, 94; IACOBELLUS, *De iur.* 565; *Les Commandements*, in CEGNA, *Fede ed etica valdese*, il secondo comandamento ‘Non giurare’, 181; cf. *Processus consistorialis*, 8.

²⁸⁵ IERONYMUS, *In ewangelium Matthaei I, 5*, *PL*, 26, 40. Cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 565: “Sermo fidelis pro iuramento debet haberi quia secundum Crisostomum 22. q.5 Dominus inter iuramentum et loquelam nostram nullam vult esse differentiam, etc.”; cf. Ca.22 q.5 c.12 Iuramenti huius; in *rubro* c.12 si legge: “Inter iuramentum et locutionem fidelium nulla debet esse differentia.” In glossa interlineare *Mt* 5, 34: “Ego autem dico vobis non iurare omnino” si legge: “Sermo fidelis pro iuramento debet haberi”, *Biblia cum glossa ordinaria*, IV, 22.

²⁸⁶ Gl. c.12 *Iuramenti* voce *differenciam*; *Decretum cum glossis*, 1278; il testo del canone è di Cromazio, non dello Pseudo-Crisostomo.

²⁸⁷ *Opus imperfectum*, *PG*, 56, 688; cf. *Opus evangelicum*, I, 187; *De iur.*, I, 86.

²⁸⁸ *Opus imperfectum*, *PG*, 56, 688; cf. *Opus evangelicum*, I, 186; *De iur.*, I, 88; per la prima parte: IACOBELLUS, *De iur.*, 564.

²⁸⁹ *Opus imperfectum*, *PG*, 56, 689.

²⁹⁰ *Opus imperfectum*, *PG*, 56, 688; cf. (in parte) *Opus evangelicum*, I, 121, 122, 123; *De iur.*, I, 93; *Quer.*, 87; il testo è stato trascritto dall’amanuense con omissioni e trasposizioni; una possibile ricostruzione secondo *Quer.*, 87: “Dicuntur minima secundum Crisostomum mandata Cristi quia in peccato minima videntur quantum ad homines negligentes, in actu difficilia et in remuneracione magna: ‘Non irasci’ difficile est in actu quia dum levis culpa putatur non facile observatur a multis, et in remuneracione magna sunt quia difficile et laboriosum est abstinere ab eis”.

²⁹¹ *ms.* observatur.

(Mt 3,4) “Esca²⁹² autem eius erat locuste”: “Parva²⁹³ volatilia et non in altum volancia manducabat Iohannes; maiora autem volatilia in altum volancia que altissima celi poterant penetrare Christo postvenienti quasi regi magno servabat. Ille enim postea veniens magna volatilia et in altum volancia manducavit, id est docuit apostolos XII et subapostolis septuaginta duos et ceteros christianos quibus altissima mandavit precepta: ‘Antiquis dictum est: non occides, ego autem dico vobis: Si quis iratus fuerit; antiquis dictum est: Non adulterabis, ego autem dico: Usque ad oculum non concupiscas; antiquis dictum est: Non periurare, ego autem dico: Omnino non iurare’. Hec ille. Solent magistri in scholis pueros suos faciliora per maiores scolares docere, ipsi vero docent difficiliora maiores. Magister Ecclesie Christus est, Iohannes 13 (Io 13,13): “Vos vocatis me Magister et Domine, et bene dicitis”. Iudeos qui pueriles fuerunt et quasi sub virga docuit Dominus per viros a Deo electos quasi per maiores scolares scilicet per Moysen et prophetas mandata leviora, populum vero christianum quasi magis capacem docuit ipsemet doctrinam superiorem et sublimiorem, scilicet legem novam <Mat.> 5 (Mt 5,20-21): **“Nisi habundaverit iusticia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum non intrabitis in regnum celorum.** Audistis quia dictum est antiquis”. Ubi dicit Crisostomus De perfecto²⁹⁴: “Hoc dicens ‘quoniam dictum est antiquis’, iurant²⁹⁵ multum tempus ex quo mandatum hoc acceperunt. Hoc autem fecit ut provocet auditorem tardantem ad excelsiora exire precepta, seu <ut solet dicere> magister puero pigritanti: ‘Dico: <an> non novisti quantum consumpsisti tempus silabas meditans? Hoc utique et ipse enigmatische insinuans nomine antiquorum invocat iam eos ad excelsiores doctrinas ac si diceret: Sufficiens

²⁹² ms. escat.

²⁹³ *Opus imperfectum*, PG, 56, 649; cf. *Quer.*, 88 (più ampio).

²⁹⁴ Cf. IOHANNIS CHRISOSTOMI *Commentarius super Matthaëum*, PG, 57, 245, Hom. 16 ad Mt 5,17; dai Benedettini Maurini è stata utilizzata la traduzione (con notevoli modifiche fino a creare un diverso testo) di *Georgius Trapezuntius* † ca. 1485, quindi posteriore a Nicola; Erasmo da Rotterdam ha pubblicato le opere di Giovanni Crisostomo: nel *Secundus Tomus Operum Divi Iohannis Chrisostomi*, Basileae 1547, troviamo Iohannis Chrisostomi Archiepiscopi Constantinopolitani super Matthaëum Commentarii; per le prime otto Omelie Aniano Interprete, per le successive *Georgio Trapezuntio* interprete. Delle prime 25 Omelie in Matteo di Giovanni Crisostomo resta appunto la traduzione di *Anianus Celedensis* fatta subito dopo il 407 anno della morte di Crisostomo; alla traduzione di Aniano fa riferimento con modiche varie, come si è detto, la P G che a parte pubblica le prime otto Omelie di Giovanni Crisostomo tradotte da Aniano: PG, 57, *Prefatio ad Homilias S. Iohannis Chrisostomi in Matthaëum & De Aniani interpretatione latina*; su *Anianus Celedensis* e *Georgius Trapezuntius* cf. H. HURTER, *Nomenclator Litterarius Theologiae Catholicae*, I, Oeniponte 1926⁴. Un'altra traduzione delle Omelie in Matteo di Giovanni Crisostomo anteriore al Quattrocento è quella di Burgundio Pisano (*iuris consultus, iudex civis pisanus* 1110-1193); cf. *Clavis Patrum Graecorum*, II, ed. M. GEERARD, Turnhout 1974, 4424; M. Fecchia, *La traduzione di Burgundio Pisano delle Omelie di San Giovanni Crisostomo sopra Matteo*, *Aevum* 26 (1952), 113-130;. Del testo della traduzione di Burgundio di Pisa esiste un solo Codice : Firenze Biblioteca Laurenziana Plut. XIV destro, IV. Non è ancora stato fatto alcun studio su quale traduzione delle Omelie di Crisostomo sia utilizzata nella Letteratura boema del Trecento-Cinquecento ma è certo che Nicola e Jacobello usino la stessa traduzione come si può riscontrare anche nei riferimenti di cui nelle successive note 333 e 363. Se confrontiamo il frammento ‘Hoc dicens...silabans meditans’ dell’Omelia 16 di Crisostomo di cui sopra con identico punto dell’Omelia tardotta in latina in : Thomas Aquinas, *Catena Aurea* in Caput Mt 5, lectio 13 [ed. in *Corpus Thomisticum* , ed. Henricus Alarcón] possiamo constatare una traduzione diversa; ora il citato M. Fecchia, *Le traduzioni di Burgundio*, 117, prova che San Tommaso avrebbe utilizzato la traduzione delle Omelie di Giovanni Crisostomo di Burgundio; non essendoci altra traduzione oltre quelle indicate, si potrebbe concludere che Nicola di Drazna e Jacobello di Misa utilizzassero la traduzione di Aniano allora ancora reperibile fino all’Omelia 25 [ora appunto abbiano di Aniano il testo delle sole prime otto Omelie in Matteo di Crisostomo]; ma possosimao leggere un appunto di A. Vidmanová, *Listy filologické*, 112 (1989), 190-192, in nota critica a: *Praefatio in Opus imperfectum in Matthaëum*, cura et studio J. Van Banning (CC. SL, 87B), Turnholti 1988: nei Codici di Praga [sec. XIV-XV] dell’*Opus imperfectum in Matthaëum* di Anonimo ariano della prima metà del sec. V, nei punti di Matteo omessi nel Commento già nel testo all’origine a volte si trovano interpolazioni tratte dalla traduzione di Burgundio delle Omelie in Matteo di Giovanni Crisostomo [che sono ovviamente tutt’altra cosa che non le Omelie dell’*Opus imperfectum*, ma che testimoniano la circolazione nella Boemia di allora della traduzione di Burgundio].

Sull’*Opus omperfectum in Matthaëum*: R. Cegna, *Alcunas Sposicions sobre alguns passage de sant Mt* [sulla traduzione in valdese dell’*Opus imperfectum in Matthaëum* nel Codiice Dublin Library of Trinity College 261], in *Valdesi medievali* a cura di Marina Benedetti, Torino 2009, 255-275.

²⁹⁵ Qui col termine *iurant* vien data all’espressione un riferimento al *mandatum* “non iurare”, mentre Crisostomo parla del *mandatum* «non occides». Una possibile chiara interpretazione: “ Hoc dicens ‘quoniam dictum est antiquis’, iam esse multum tempus ex quo mandatum hoc acceperunt”.

habuisti²⁹⁶ tempus hoc meditantes et oportet iam ad alciora hiis festinare.”. Et idem ibidem Mt. 5 in fine (cf. *Mt* 5, 22-29) inquit: “Solvens²⁹⁷ igitur a vinculis hiis auditorem et ad agones erigens rursus Magister evellit abscidens passionis huius nervos et dicens: Qui irascitur fratri suo et stultum vocat et racha puniatur²⁹⁸; qui profert munus non prius adeat mensam donec dissolverit inimicium et qui adversarium habet, antequam iudicium videat, amicum [f.162v] faciat inimicum. Et ad concupiscenciam transit rursus et ait: Qui inspexerit incontinentibus oculis ut adulter puniatur; qui scandalizatur a muliere incontinente vel a viro vel aliquo alio eorum que <se necessitudine> attingunt, omnes hos abscidat; qui lege nupciarum detinet mulierem nunquam eam amittat et ad aliam inspiciat. Per hoc enim perniciose concupiscencie radices destruxit. Denique hinc peccuniarum desiderium deprimit iubens neque iurare neque mentiri neque retinere tunicam quam aliquis indutus est sed et vestimentum dimittere volenti²⁹⁹ et corporis usum ex multa superhabundancia”. Hec ille ibidem. Moyses³⁰⁰ enim securim posuit ad ramum arboris prohibens homicidium et periurium, etc.; Dominus vero tamquam sapiens agricola securim posuit ad radicem prohibens iram ex qua sequitur homicidium et iuramentum ex quo periurium. Ideo dicit Baptista Mt. 3 (*Mt* 3,10): “Iam enim se(curis) ad ra(dicem) ar(boris) po(sita) est”. Non ergo (cf. *Mt* 5,17) solvit legem sed implet, quia secundum Crisostomum “sine illo³⁰¹ non potest stare legis mandatum, nam nisi³⁰² iuramentum interdicatur non possunt amputari periuria; ex iuramento enim periurium generatur”. “Non³⁰³ enim Christi mandatum contrarium est legi laciis quam lex, mandatum Christi legem in se continet inclusam; lex autem non tenet Christi mandatum. Qui ergo inplet Christi mandata tacite in eis inplet et legis; nam qui non irascitur, multo magis non occidit; qui autem inplet legis mandatum, non omnino et legis Christi. Frequenter enim homo non occidit propter timorem vindicte, tamen irascitur. Vides ergo quia lex inpleta est per gratiam, non sublata”.

5. Et ideo (*Mt* 5,20): “Nisi ha(bundaverit) iu(stitia) v(estra) p(ulus) quam S(cribarum) et P(hariseorum) non intrabitis, etc.”. “Hoc³⁰⁴ dicit: Nisi quis supra legis mandata, eciam que apud illos minima estimantur, inpleverit, non intrabit in regnum celorum, quoniam illa de pena liberabant, non autem eciam introducunt³⁰⁵ in regnum [celorum]. Hec autem et de pena liberant et in regnum introducunt”. Hec Crisostomus De imperfecto Mt. V super isto “Nisi iusticia”. Et super isto (*Mt* 5,21) “Audistis quia dictum est antiquis”, dicit ergo idem Mt V De perfecto ponendo talem textum: “Sit³⁰⁶ autem vestrum utique, utique; et quod est non, non; quod autem habundancius hiis³⁰⁷ a pernicioso est”. Sed et hoc ipsum iuramentum antiquitus propterea in legis laciorem <intellectum> ductum est ut non per ydola iurarent; iurare enim ait per Deum verum. Non enim parva emendavit lex sed et valde magna; | [f.163r] pervenire enim ad solidum eius cibum studii illius opus fuit. Quid igitur, nonne perniciosum est iurare? Et vehementer est quidem perniciosum³⁰⁸ sed nunc post tantam philosophiam, tunc autem non. Et quare utique idem fiet, ais, tunc³⁰⁹ quidem bonum, nunc autem non bonum? Ego autem contrarium dico: qualiter autem ‘non’, ‘utique’ fiet bonum et non bonum, rebus et³¹⁰ universis id clamantibus et artibus et fructibus et aliis universis. Vide nimirum in nostra

²⁹⁶ ms. habetis.

²⁹⁷ Cf. IO. CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 271, Hom.18 ad Mt 5,38.

²⁹⁸ ms. p(u)niat.

²⁹⁹ ms. nolenti.

³⁰⁰ “Moyses... sed implet”, cf. un testo simile ma non identico in *Quer.*, 88 (il “sapiens agricola” nel *Quer.* è “verus colonus”); cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 649.

³⁰¹ *Opus imperfectum*, PG, 56, 697; cf. WYCLIF, *Opus evangelicum*, I, 185-186, *De iur.*, I, 94; *Quer.*, 92; cf. PETRUS ANGLICUS, *De iur.*, f. 93r.

³⁰² ms. si.

³⁰³ *Opus imperfectum*, PG, 56, 689; cf. *Opus evangelicum*, I, 131; *Quer.*, 88.

³⁰⁴ *Opus imperfectum*, PG, 56, 689; cf. *Opus evangelicum*, I,125; *Quer.*, 88.

³⁰⁵ ms. inducunt.

³⁰⁶ Cf. IO. CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 262-263, Hom. 17 ad Mt 5,27.

³⁰⁷ ms. ab hiis.

³⁰⁸ ms. perniciosi.

³⁰⁹ ms. ait, nunc.

³¹⁰ ms. est.

natura id primum contingere: portari enim in prima quidem etate est bonum, postea autem pessimum; masticatum enim cibum comedere in prohemii nostre vite est bonum, postea autem abhominabile est; plenum lacte nutriri et ad ubera sugere in principio quidem est utile et salutare, postea autem pessimum et nocivum. Vides qualiter eedem res sub <certis> temporibus bone et non tales apparent rursus. Et vestitum puerile infanti quidem exuenti omnibus est bonum, viro autem facto rursus turpe. Visne e³¹¹ contrariis rursus discere qualiter puero que³¹² viri sint inconveniencia? Rursus sit: da puero vestimentum virile et multa erit derisio et magis periculum est in eundo, ita everso multociens, da ei exercere curas civiles et negociari et seminare et metere et rursus erit multus risus. Et quid dico? Hoc homicidium enim quod ab hominibus confessum³¹³ invencionem esse perniciosi, hoc assumptum tempore decenti³¹⁴, (cf. *Nm* 25,8-15) faciente illud Fineem³¹⁵ sacerdocio honorari fecit. Quantum enim homicidium opus est illius audi quid ait (*Io* 8,44b): ‘Vos opera³¹⁶ patris vestri vltis facere; ille homicida fuit a principio’; licet factus est homicida Finees³¹⁷ et reputatum est ei ad iusticiam. Ait: Abraham non homicida solum sed et (cf. *Gn* 22,10) parricida: quo multo deterior esset factus, magis approbatus est. Rursus: ne igitur simpliciter res investigamus sed et tempus et causam et consilium et personarum differenciam et quecumque alia eis contingunt, omnia cum diligencia queramus neque enim aliter est adipisci veritatem. Et studeamus si velimus regno potiri ut aliquid amplius veteribus pre<ceptis> occupemus, aliter enim extra has stabimus ianuas. **Si enim non superhabundaverit iusticia vestra³¹⁸ amplius Scribis et Phariseis non potestis intrare in regnum celorum.** Sed tot et tantis inicientibus³¹⁹ minis sunt quidam qui non solum non superexcedunt iusticiam illam, | [f.163v] sed et deficiunt ab ipsa, non enim solum iuramentum non fugiunt sed et periurant, non solum incontinentem visum non declinant sed et in ipsam perniciosam incidunt accionem et alia omnia que prohibita sunt <absque> dolore³²⁰ audent, unam solum expectantes iudicii diem et quando ultimam eorum que deliquerunt³²¹ dabunt vindictam, quod eorum qui in malicia dissolvunt vitam est: solum illos enim non noscere oportet et nichil aliud quam supplicium <eorum> iam expectare. Qui enim hic sunt adhuc et pugnare poterunt et vincere et facile coronari”. Hec Crisostomus. Et idem De perfecto Mt. V. “Credamus³²² igitur hiis que dicuntur et ne resistamus neque enim oppugnemus. Maxime enim et ante premia, in seipsis habent voluptatem et utilitatem precepta hec. Si autem pluribus onerosa esse videntur et multum tribuere laborem, intellige et propter Christum hec facis et quod Christo delectabile erit; si enim cogitacionem hanc semper habuerimus, nichil experiemur onerosum”. Hec ille.

6. Patet autem gravitas huius peccati ex inobediencia qua tam Deus quam natura offenditur. Nam licet non aliunde quam ex solo precepto mandantis culpam contraheret, foret infinita gravitas peccati, ut patet de esu fructus vetiti. Unde Mt. V (cf. *Mt* 5,34-37) mandavit veritas non iurare omnino neque per celum, etc., sed sit sermo vester: est, est, non, non. Notemus ergo quod idem Deus Homo precepit qui esum pomi prothoplasto prohibuit. Quomodo ergo non prevaricatores post maiorem gratitudinem incarnationis, redempcionis acute redarguit? Considerent insuper iurantes quod inobediencia in esu ligni vetiti non fuit tantum peccatum nisi quia prohibitum et videbunt quantum peccatum sit iurare vel aliud preceptum transgredi nunc tempore maioris beneficii

³¹¹ *ms.* Vis et.

³¹² *ms.* qui.

³¹³ *ms.* confusum.

³¹⁴ *ms.* dicenti.

³¹⁵ *ms.* Finees.

³¹⁶ *Vulg.* desideria.

³¹⁷ Cf. *Decretum Gratiani* Ca.23 q.8 c.14 (FR. I, 956); il frammento “licet factus est homicida Finees... aliter est adipisci veritatem” è stato collocato nel *Decretum*, “rubrum” *Quedam in Veteri Testamento licebant que modo prohibentur*.

³¹⁸ *ms.* nostra.

³¹⁹ *ms.* iniacentibus.

³²⁰ *ms.* delere.

³²¹ *ms.* derelinquerunt.

³²² Cf. IO. CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 253, Hom.16 ad Mt 5,17.

recepti³²³. Patet enim gravitas peccati ex pene magnitudine que propter hoc omnibus hominibus est inflictata et ad istam facta est incarnatio Christi et eius passio. Adam enim putabat sibi fuisse mandatum cominatorie quod hic non habemus putare, tamen subditur (*Ex* 20,7): “non habebit Deus insontem,” etc. “Quomodo ergo nos inobedientes, tam irreverenter et tam dampnabiliter tractantes hoc nomen dignissimum haberemus Christum ad refugium vel ad clipeum vel ad salutem, quin potius iudicem ex professione propria nos dampnantem?”³²⁴. Nam Proverbiorum 18 (*Prov* 18,10a) dicitur: ‘Turris fortissima nomen Domini’. Ab illa itaque turri nos christiani corruimus ante hostes, quando³²⁵ nomen | [f.164r] illud in vanum et irreverenter accipimus”. Et hoc puto sit causa quare exorciste non sufficiunt eicere demonias ut in primitiva ecclesia quia hoc nomine non sufficimus invocare bonos angelos adiutores. Et hec causa quare pax ex peccato vocis solvitur cum Deus regulariter punit homines in quo peccant ut se mutantes in edificacione turris Babel, Gen. 11 (*Gn* 11,4), ad magnificandum pompatice nomen suum demeruerunt (cf. *Gn* 11,7) divisiones ligwarum. Utinam iurantes actenderent ad narrationem Gregorii, 4 Dyalogorum c. 19, ubi narrat³²⁶ quendam iuvenem circa quinquennem a dyabolo raptum iurando blasphemice in gremio paterno a quo didicit sic iurare. Iusticia igitur ad regnum introducens est iusticia vera, animum et ligwam et manum cohibens, omnibus amicis et inimicis bene faciens, eterna querens. Unde super isto: “Vade et vende omnia que habes et da pauperibus”, Mt. 19 (*Mt* 19,21b), dicit Crisostomus De imperfecto: “Habes³²⁷. Non periurabis: trade hoc gentibus ut discant non periurare: tu autem sequere me ut non iures”. Et idem ibidem Mt. 7 dicit: “ Qui wlt esse verus christianus³²⁸ non solum non fornicetur sed nec usque ad oculum concupiscat, non solum non periuret, sed nec iuret”. Dicunt in oppositum quod “non simpliciter³²⁹ prohibetur iuramentum sed voluntas iurandi quia ad iurandum non debet quequam spontanea voluntas inducere sed necessitas trahere inportuna”, ut Extra. De iureiurando. Etsi Christus (X. 2, 24, 26). Et idem Gracianus XXII³³⁰ q.I ¶ 1 in fine (C.22 q.1 Gratianus ad I Partem), et Augustinus ibi in c. Non est. (C.22 q.1 c.2) et in c. Ita ergo. (C.22 q.1 c.5) et in c. se. (C.22 q.1 c.6). Et in hoc concordant moderni pro illa parte existentes. Quantum ad compellentem dicit primo Crisostomus De imperfecto Mt. V: “Ecce amice³³¹, admoneo te ne hominem alium iurare compellas”. Et infra: “O insipiens³³² qui alterum iurare compellis! Nescis quid facis et agis”, ut ibi. Quanto autem ad compulsum dicit idem De opere perfecto super isto (*Mt* 5,22 et 28 et 32 et 39 et 44): “Ego autem dico vobis”, etc. “Quid igitur³³³ si expetit aliquis iuramentum, ait, et necessitatem inducit? Dei timor necessitate hac sit potencior. Quoniam si tales premiseris occasiones nichil custodies eorum que tibi iussa sunt. Etenim et in muliere dicas: quid igitur si bellatrix fuerit et consumptrix? Et in oculo dextro: quid igitur possum si auferam eum et conburar? Et in visu incontinenti³³⁴: quid igitur possum non videre? Et in ira que est ad fratrem: quid | [f.164v] igitur si inportunus fuero et non potero lingwam retinere? Et omnia simpliciter ita conculcabis que dicta sunt, quamvis in legibus humanis nequaquam hoc audes causari neque dicere: quid igitur? Si hoc et hoc et volens et

³²³ “Considerent... recepti”: cf. HUS, *Výklady*, 166 (non è in Wyclif).

³²⁴ “Quomodo ergo...dampnantem?": WYCLIF, *De mandatis Dei*, 205 (con varianti); HUS, *Výklady*, 167.

³²⁵ ms. quantum.

³²⁶ GREGORIUS MAGNUS, *Dialogi*, IV, 18 (non 19), PL, 77, 349.

³²⁷ *Opus imperfectum*, PG, 56, 809; cf. *Quer.*, 89; IACOBELLUS, *De iur.*, 564.

³²⁸ *Opus imperfectum*, PG, 56, 743; cf. *Quer.*, 698; *Consuetudo et ritus*, 72; *Processus consistorialis*, 17; IACOBELLUS, *De iur.*, 564; *Les Commandements*, in CEGNA, *Fede ed etica valdese*, Quinto comandamento: non uccidere, 191; cf. *Opus evangelicum*, I, 461.

³²⁹ Cf. *Processus consistorialis*, 14; *De iur.*, I, 88.

³³⁰ ms. XII.

³³¹ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 698; *Quer.*, 93; *Processus consistorialis*, 15; *De iur.*, I, 88; HUS, *Expositio Decalogi*, ed. V. FLAJSHANS, Praha 1903, Secundum preceptum, Prima expositio, 8-12, 10 (citazione più ampia); HUS, *Výklady*, capp. 37-38, 117-123, 153-167; *Opus evangelicum*, I, 186 (in testo più ampio); cf. *Les Commandements*, Secondo comandamento, in CEGNA, *Fede ed etica valdese*, 181.

³³² Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 698; *Quer.*, 92; HUS, *Expositio Decalogi*, 8; *Opus evangelicum*, I, 187.

³³³ Cf. IO. CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 261, Hom. 17 ad Mt. 5,27. Cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 563, per la prima parte: “Quid si expetit... iussa sunt”.

³³⁴ ms. et incontinenti.

nolens acceptas que scripta sunt”. Sed forte dicis secundum eundem De imperfecto: “Quid faciam?³³⁵ Non michi credit nec vult credere nisi iuravero. Aquiesce magis peccuniam perdere quam salutem. Preciosior tibi videatur anima tua quam res tua. Si rem aliquam perdideris, vivere potes; si Deum perdideris, quomodo vives? An nescis quia quidquid invitus amittis propter Dei timorem, maiorem mercedem habes pro illo quam si elemosinam dedisses quodque cum maiori colluctatione facimus pro illo, dignius coronamur”. Et idem De opere <per>fecto inquit: “Sed³³⁶ et aliter neque necessitatem sustinens nunquam; qui enim anteriores beatitudines audivit et talem seipsum preparavit qualem iniunxit Christus, nullam a nullo sustinebit talem necessitatem <cum sit ille> venerabilis, reverendus aput omnes et honestus”. Hec ille. Item Ciprianus Epistula 6 De mortalitate inquit: “Si avaricia³³⁷ prostrata est, exurgit libido; si libido compressa est, succedit ambicio; si ambicio contempta est, ira exasperat; inflammat superbia; violencia mutat; invidia concordiam rumpit, avariciam zelus abscondit; cogaris maledicere quod divina lex prohibet; compelleris iurare quod non licet, tot persecuciones animus cottidie patitur, tot periculis urgetur et delectat³³⁸ hic te inter dyaboli gladios diu stare cum magis concupiscendum sit et optandum ad Christum subveniente morte velocius properare”. Hec ille. Unde dicit Salvator Mc. 8 (*Mc* 8,35b): “Qui³³⁹ enim perdidit animam suam propter me et ewangelium, salvam faciet eam”; et X (*Mc* 10,29-30) “respondens Ihesus ait ill(is): Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum aut³⁴⁰ fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut filios aut agros³⁴¹ propter me et propter ewangelium, qui non accipiat centies³⁴² tantum, nunc in tempore hoc: domos, fratres et sorores³⁴³ et matres et filios et agros, cum persecucionibus, et in seculo <futuro> vitam eternam”, etc. Et sic patet quod non excusatur quia “coacta³⁴⁴ voluntas voluntas est” | [f.165r] XV q. I Merito. (C.15 q.1 c.1) ubi dicitur: “Queritur³⁴⁵

³³⁵ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 698; *Quer.*, 93; *Processus consistorialis*, 15, *De iur.*, I, 88; HUS, *Expositio Decalogi*, 10; ID., *Výklady*, 127-133; *Opus evangelicum*, I, 186 (in testo più ampio); cf. *Les commandements*, in CEGNA, *Fede ed etica valdese*, Il secondo comandamento, 181.

³³⁶ Cf. IO. CHRIS. *Commentarius*, PG, 57, 263; Hom. 17 ad Mt 5,27.

³³⁷ Cf. CYPRIANUS, *Liber de mortalitate*, PL, 4, 585; cf. IACOBELLUS, *De iur.*, 563.

³³⁸ ms. delectant.

³³⁹ Cf. *De iur.*, I, 89.

³⁴⁰ ms. autem.

³⁴¹ ms. avros.

³⁴² ms. censies.

³⁴³ ms. serores.

³⁴⁴ Cf. *Processus consistorialis*, 13; *De iur.*, I, 89 (“coacta volunts...eos quos»); “**Coacta voluntas voluntas est**”, cf. glossa ordinaria di Giovanni Teutonico, Ca.15 q.1 c.1 Merito (FR. I, 745), voce ‘Vult’: “arg. quod coacta voluntas est voluntas ut hic...et 23...q.6 c. Vides (Ca.23 q.6 c.3: FR. I, 948) (Item sicut coacta voluntas est voluntas, sic decepta voluntas dicitur voluntas, ut 20, q.3, [5] Constituit..)”; *Decretum Gratiani cum glossis*, 1066; cf. *De iur.*, I, 89. Graziano alla Causa XV, Questio I, Pars I, &5 (FR. I, 745), premette un chiarimento sulla volontarietà degli atti umani e conclude: “Quamvis et illa que non inmerito non voluntaria peccata dicuntur, quia vel a nescientibus vel a coactis perpetrantur, non omnino possint non voluntaria dici”; in FR. I, 745, *Notationes correctorum* si legge: “non immerito: in libris b. Augustini impressis legitur: *immerito* (nec tamen in ed. Maur.)”. Cf. *De iur.*, I, 89: “non excusantur per metum sive necessitatem iurantes quia coacta voluntas voluntas est”. Cf. Guido de Basio Archidiaconus, *Rosarium*, ad Ca.15 q.1, nota Gratiani: “Hec diffinicio... potest falsa videri quia peccatum quod provenit ex ignorantia licet coactione non videtur voluntarium.”; cf. Henricus Boich [† ca. 1350] (esprime l’opinione di parte della tradizione canonista che Nicola non accetta), *Distinctiones in Decretales Gregorii IX*, ad X 2, 24 *De iureiurando*, 210 Querelam; Lugduni 1557, II, 142: (c. Querelam, ad 1) “Iurans coacte non puniendus”; questa opinione è comune presso i glossatori (citati da Enrico Bohic) che precedono Nicola della Rosa Nera: essi non ritengono né obbligatorio né colpevole il giuramento coatto: Goffredus de Trano †1245, Iohannes Andree †1348; Bernardus Parmensis †1263; Henricus Hostiensis †1271; Tancredus Magister decretorum Bononiensis ca. 1214-1225, Guilelmus Naso professor Bononiensis ca.1227.

Iohannes Lector de Friburgo †1374 nella sua *Summa confessorum*, Lugduni 1510 (Liber 1, tit. 9 *De iur. et de periurio*) scrive (seguito da Nicola della Rosa Nera che per altri punti in ogni opera lo cita come *Frater Iohannes*) alla q. 22: “...non excusatur a peccato mortali non implens [iuramentum] etiam quando coactus iuravit; potest tamen per auctoritatem pape ab obligatione iuramenti absolvi, presertim si coactus fuerit tali motu qui cadere possit in constantem virum”: la stessa sentenza è in Raimondo di Pennaforte e in san Tommaso d’Aquino.

³⁴⁵ Cf. c. 1 *Merito*, tratto da Agostino (Liber 4 *Quaestionum*, q. 24, c. 15 Numerorum); Nicola sceglie solo alcune frasi (qui in corsivo, con piccole varianti presenti nell’*Editio Romana*, come da FR. I, 746, rispetto al testo edito del *Decretum*): “*Merito queritur*: que sunt peccata nolentium? utrum quae a nescientibus committuntur, an [etiam] recte

an possit recte dici peccatum nolentis³⁴⁶ quod facere compellitur, nam et hoc contra voluntatem dici solet. Sed utique vult propter quod facit, tamquam si periurare nolit, quod tamen facit cum vult vivere, si quisquam nisi fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere quia vult vivere”. Quia “non est considerandum³⁴⁷ quod quisque cogitur sed quale sit illud ad quod cogitur”, 23 q. 6 (C.23, q.6 c.3). Nec quis³⁴⁸ “contra preceptum Domini debet se³⁴⁹ in precipitium inmergi. In hoc certe se magis reprehensibilem ostendit in quo amorem Dei amori³⁵⁰ mundi postposuit, cum nec etiam occisores corporis sunt timendi contra iusticiam homines impellentes”. Hoc. 31³⁵¹ q. II Lotharius. (C.31 q.2 c.4) “Et³⁵² magis eligenda esset mors”, De con. di. IIII Eos quos (De con. di.4 c.118) Et sic videtur quod etiam est a malo iurantis scilicet timoris³⁵³ et pusillanimitatis et inconstancie et per consequens nec videtur obstare quod dicit 22 q. I Ita ergo. (C.22 q.1 c.5), et c. Tu malum. (C.22 q.1 c.6), et c. Si peccatum. (C.22 q.1 c.14) in fine, ubi dicitur: “Hoc quod amplius est a malo est, non iurantis sed non credentis”. Quia dicitur De elec[tione et electi potestate]. Avaricie. li. 6 (Sextus. 1, 6, 5) quod “maliciis hominum non est indulgendum” sed obviandum, ut ibi in c. Cupientes.³⁵⁴ (Sextus. 1, 6, 16). Et quantum fieri potest via maliciis est precludenda, ut De elec[tione et electi potestate] li. VI. Ut³⁵⁵ circa. (Sextus. 1, 6, 4). Et quia “iuramentum³⁵⁶ nunquam bonum exitum habet”, secundum Crisostomum supra, debet quis contrastare malicie alterius quia “facientes et consencientes pari pena puniuntur”. Supra 1 (Sextus, 1, 6, 4) et Extra. De officio et potestate iudicis] dele[gati] c. I (X. 1, 29, 1). Si enim non credit quis ex mallicia ewangelio et verbis Christi, scilicet “Non iurare omnino; sit autem sermo vester, est, etc.”, quomodo iuramento tuo credat et te iurare compellat, salva tua consciencia et illius. Ideo dicas (*Io* 5,47): “Si litteris illius non creditis, quomodo verbis meis credetis?” *Io*. V in fine. “Nam si adversarius tuus crederet te bene iuraturum nunquam te iurare compelleret”, ut supra³⁵⁷ secundum Crisostomum. Et idem dicit de compellente quia hoc proposito “iurare³⁵⁸ eum compellis non ut iuret sed ut periuret. Si autem eum bene iuraturum putares, nec iurare compelleres”, etc. Huic ergo malo est resistendum sicut oramus (*Mt* 6,13): “Sed libera nos a malo”, quia (*Iac* 3,2) “hic perfectus est vir qui in verbo non offendit”, ut infra patebit. Nec obstat quod dicunt quod “iuramentum prestat ut veritas eliciatur”³⁵⁹, C. De iure(iurando propter) calump(niam dando), [f. 165v] l(ex) I³⁶⁰, quia 2^m Crisostomum De imperfecto

possit dici peccatum esse nolentis quod facere compellitur? Nam et hoc contra voluntatem dici solet, sed utique vult, propter quod facit, tamquam si peiurare nolit et facit cum vult vivere, si quisquam, nisi fecerit, mortem minetur. Vult ergo facere quia vult vivere, et ideo non per seipsum appetit ut falsum iuret, sed ut falsum iurando vivat. Quod si ita est, nescio utrum possint ista dici peccata nolentium”.

³⁴⁶ ms. volentis.

³⁴⁷ Cf. *De iur.*, I, 89; il *rubrum* del c. 3 detta: “Non est considerandum quod quisque cogitur sed quale sit illud *quo* cogitur”. Nel testo del canone tratto da Agostino (*Epistola 84 ad Vincencium*) leggiamo: “Vides, ut opinor, non esse considerandum quod quisque cogitur sed quale sit illud *quo* cogitur, utrum bonum an malum”.

³⁴⁸ Cf. *De iur.*, I, 89; *Processus consistorialis*, 15; del c. 4 *Lotharius* Nicola utilizza la frase centrale: “Sed quia idem gloriosus Rex... non debuit contra divinum preceptum in immane praecipitium mergi. In hoc certe... impellentes”.

³⁴⁹ ms. sed.

³⁵⁰ ms. amor.

³⁵¹ ms. 32.

³⁵² Gl. c. 118 *Eos quos voce seu coactos; Decretum cum glossis*, 2018.

³⁵³ ms. timor.

³⁵⁴ Cf. inizio del c. 16 (scrive papa Nicola III): “Cupientes ecclesiarum vacationibus periculosus occurrere, ac malignantium subterfugiis obviare”, etc.

³⁵⁵ ms. Inter.

³⁵⁶ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 809; *De iur.*, I, 88 (nel contesto di più ampia citazione); *Opus evangelicum*, I, 186.

³⁵⁷ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 809; *Opus evangelicum*, I, 186; *De iur.*, I, 88; IACOBELLUS, *De iur.*, 564.

³⁵⁸ Cf. *Opus imperfectum*, PG, 56, 000; *Opus evangelicum*, I, 186; *De iur.* I, 88.

³⁵⁹ “ut veritas eliciatur”, cf. *De iur.*, I, 86 :“Causam autem quare iuramentum praestatur, iura... allegant scilicet ut veritas eliciatur (*Decret. Greg.*) et ut timore iuramenti litigantium instancia compescatur (*Codex*). De iuramento calumnie. Ceterum. De quo Crisostomus *Opere imperfecto super Mat.* V cap. dicit: Qui mentiri non dubitat, nec periurare timet”; *Processus consistorialis*, 12: “Iurisperitus: Ad hoc iuramenta instituta sunt ut litigantia instantium compescitur (*recte* compescatur)”.

³⁶⁰ Cf. *Codex* 2, 59 *De iureiurando propter calumniam dando*, 1 *In omnibus causis* (KRUEGER, II,118): “In omnibus causis... sive propter quicquam aliud in quo necessitas probationis incumbit sancimus non aliter easdem probationes

Mt. V³⁶¹: “Qui mentiri non dubitat nec periurare timet”. Et infra: “Ipse Deus qui periurare vetuit, ipse postea et non iurare mandavit”. Et sequitur: “Quia³⁶² bene iurare peccatum est”. Et idem dicit De conpuncione cordis³⁶³ “Si enim vere iurare crimen est ac prevaricaccio mandati, periurium ubi ponemus? Si super ‘est et non, quod amplius fuerit a malo est’, super hoc iam que proferuntur a quo erunt?” Hec ille. Item dicunt quod et “super ewangelia³⁶⁴ sit iurandum quia presencia ewangeliorum inducit terrorem et ideo cicius dicitur veritas”. C. De iudic(iis). Rem non novam.³⁶⁵ et 22 q.I Considera (C.22 q.1 c.8)³⁶⁶ in glossa³⁶⁷ dicitur: “<Licet per creaturas non possumus iurare,> iuramus per ewangelium quod est creatura quia ibi tantum respectus habetur ad Deum”. Dicit iterum Crisostomus ubi supra: “Audite³⁶⁸ vos clerici qui iurantibus ewangelia sancta portatis, quomodo potestis ab illo iuramento esse securi?”. Et infra³⁶⁹: “In lege precipitur ut per nullum iuret nisi per Deum. Qui autem iurat per celum aut per terram aut quicquid illud est per quod iurat deificat illud. Propterea³⁷⁰ ydolatram³⁷¹ se facit omnis qui per aliquod iurat eciam si iurare liceret quia non redderet Deo iuramenta sua sed elementis. Et dupliciter³⁷² peccat, primum quia iurat, deinde quia deificat per que iurat”, etc. Ymmo videtur hominibus aliquid plus fecisse quod reprobatur idem³⁷³, et ponitur 22 q.1 (C.22 q.1 c.11)³⁷⁴: “Si aliqua causa fuerit, modicum videtur facere qui iurat per Deum, qui autem per ewangelium magis aliquid fecisse videtur quibus dicendum est: stulti, scripture propter Deum facte sunt, non Deus propter Scripturas”, etc. “Nec putemus in verbis Scripturarum esse ewangelium, sed in sensu, non in superficie sed in medulla, non in sermonum foliis, sed in radice rationis”, ut 1 q.1 Marchion (C.1 q.1 c.64)³⁷⁵. Sic inprobat Dominus Mt. 23 errorem Iudeorum³⁷⁶ qui secundum Crisostomum³⁷⁷: “aurum quo ipsi delectabantur et dona quibus pascebantur sanciora dicebant quam ipsum templum vel altare ut homines prompiciores fierent ad offerenda dona quam ad preces fundendas in templo vel iusticias faciendas”. Et sic secundum